令和４年度 第１回 ちょこっと♡助っ人ポイント制度 部会 議事録

令和４年４月２５日（月）

午後 6時 30分～8時３0分

区在宅サービスセンター3階 第 1・2会議室

【出席者】

地域福祉推進会議 ２名

部会       ２名

区役所 岡地

区社協 西川、金子

１）前回の振り返り

・前回（３月３日）別紙参照

・３～４月の活動状況について

【区社協エコキャップ】登録者２名で継続して活動

【たいいくのじかん】登録者１名参加

【姫島こども園】施設見学の後、登録者１名参加（計２名活動中）

【グループホームだんだん】施設見学後、活動日時を調整中

【西淀川インターナショナルコミュニティ】２名活動を見学

≪今年度のタイムスケジュール≫

・１０月頃に施設説明会を開催する

→協力施設の募集、活動者からの報告 等

・年度末に活動報告も兼ねた交流会を開催する

２）今回の検討課題

１．登録説明会について

【２・３月の登録説明会の報告】別紙参照

【申込方法】

・QRコードから申し込みをした場合、完了メールがないため、申し込みができているか分からない方や

当日参加されない方がいた

・「申し込みありがとうございます。当日お待ちしております。」程度のかんりょう

・申込者が少ないため、手作業でも送ることができるのではないか

【周知】

・きらりにしよどにて３か月分周知をしており、直近の説明会には反応があるが、それ以外の日程は申込

者が少なくなってしまっている

→きらりには他の取り組みも掲載するため、スケジュール通りで掲載する

  ・ふれあい喫茶など活動を再開している地域に周知ポスターやチラシ設置を依頼するのはどうか

   喫茶などでお手伝いをしている方にも知ってもらえるのではないか

  ・5月 29日(日)ボランティアエキスポにて、あいあいプランのブースを出展予定（動画とチラシの設置）

→チラシ（夏号）の配布と周知〈藤浪・池田・岩江→連絡は岡地係長より〉

 ちょこっと♡助っ人も受付にて活動予定（４名）

 ちょこっと♡助っ人の缶バッジ・シールがあれば一目でわかるのではないか

【今後の予定】

・８月までは月１回のペースで開催する

第３(木) １０時３０分～

第３(火) １４時～

第３(水) １４時～

【出席者】

５月１８日（水）１４：００～：大西、斎藤、大中、岡地、西川

６月１６日（木）１０：３０～：藤浪、斎藤、岩江、池田、岡地、西川

２．新規施設への依頼について

・意向調査票のフォーマットの確認をする

・依頼先施設について、以前、候補に挙がっていた子ども食堂（ライフスペースNOZATO（歌島）、

佃子ども食堂（佃））については要確認

・障がい者スポーツのイベントについてなど、自立支援協議会（生活・就労部会）の部会長に相談

→部会に入ってもらえないか声掛けしてみる

  ３．ポイント還元について

  ・活動者によって活動頻度が異なるため、ポイント還元の上限が必要か

  ・こども食堂のお弁当を何ポイントと定めると値段レートが決まってしまうのではないか

   活動で貯めた５ポイントをその場でお弁当と交換すると上限はいらない？

   こども食堂のお弁当は活動の一環として捉え、活動時間に応じてポイント付与する？

  ・作業所が区役所で行っている物販で使用できる金券を発行するのはどうか？

  →作業所のことを知ってもらえる機会にもなる

  ・地域通貨や金券に交換とした場合、管理が難しい

３）今後の検討課題

・ステキなもの一覧について

①ステキなものを募集する（一覧表の作成）

②ポイント交換のルール確認

 ・今後の施設への依頼について（施設への説明会）

４）次回の部会

令和４年６月２２日（水）１８時３０分～